
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4192

DEL 08/11/2022

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3808 del 22/09/2022

OGGETTO:

INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE N° 3288 DEL
20/09/2022 : - SERVIZIO “ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI
LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA” N.  4
LOTTI PROGRAMMA PON METRO CITTA’ METROPOLITANE REGGIO CALABRIA 2014 – 2020 PROGRAMMA
REACT – EU RC_7.1.1.B, PROGRAMMA COMPLEMENTARE AL PON METRO ( POC METRO) RC_1.3.1.H.7 E
FONDI CITTA’ METROPOLITANA INTERVENTI DIRITTO ALLO STUDIO –LOTTO 1 CIG N: 9248236DC4, CUP :
H31B21010690006 – N° GARA 8580349- AGGIUDICATARIA COOPERATIVA SOCIALE ”FATTORIA NEL PARCO”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Turiano Maria

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 62 del 12/4/2022 di approvazione, da ultimo, della rimodulazione del Piano degli
interventi  del  Programma  Operativo  Complementare  al  PON Metro  2014-2020  (POC Metro)  nella  città  di  Reggio
Calabria; 
Atteso che il Piano revisionato degli interventi POC Metro di cui alla sopracitata deliberazione n. 62 del 12/4/2022,
include, tra gli altri, l’intervento POC_RC_I.3.1.H “Servizio di assistenza educativa nelle scuole in aree degradate”, con
una  dotazione  finanziaria  POC pari  ad  €.  6.897.740,57,  che  comprende,  in  particolare,  il  sub  intervento  POC_RC
I.3.1.H.7 per un importo pari ad €. 2.456.837,60;
Vista la determinazione del Settore UPI PON Metro n. 2022 del 16/6/2022, con la quale è stato ammesso a finanziamento
l’intervento POC_RC I.3.1.h; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12/4/2022 con la quale si è provveduto all’ultima revisione del Piano
Operativo PON Metro 2014-2020 e all’approvazione delle schede dei nuovi progetti rientranti nell’Asse 7 di competenza
del Settore “Welfare”;
Atteso che il Piano revisionato degli interventi PON Metro di cui alla sopracitata deliberazione n. 63 del 12/4/2022,
include, tra gli altri, l’intervento RC 7.1.1.b, “Servizi di Assistenza educativa per minori disabili”, con una dotazione
finanziaria PON pari ad €. 2.457.437,60;
Vista la determinazione del PON Metro n. 1256 del 28/4/2022, con la quale, a seguito della riprogrammazione degli
interventi di cui alla sopracitata deliberazione n. 63/2022, sono stati ammessi a finanziamento gli interventi RC.7.1.1.a
“Servizi alla Prima Infanzia-Asili Nido sul territorio di Reggio Calabria”, RC.7.1.1.b “Servizi di Assistenza educativa per
minori disabili” e RC.7.1.1.d “Servizi di Assistenza domiciliare Anziani non autosufficienti”; 
Vista la D.G.R. n. 462 del 30/9/2021 di approvazione, ai sensi della L.R. n. 27/85, del Piano regionale di attuazione degli
interventi per il Diritto allo studio per l’anno 2021, a.s. 2021/2022;

Vista la deliberazione di G.M. n. 69 del 27/4/2022 di programmazione degli interventi del Piano di Diritto allo Studio
anno 2021, a.s. 2021/22, per l’importo complessivo di €. 462.356,79 di cui €. 382.356,79 per alunni diversamente abili ed
€. 80.000,00 per il servizio mensa della popolazione scolastica delle scuole materne paritarie, degli istituti comprensivi e
delle scuole secondarie di 1° grado;

Dato atto che il costo del servizio di assistenza educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole primarie e
secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria” n. 4 lotti  per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 Lotto
1 affidato alla Cooperativa Sociale “Fattoria nel Parco” Cooperativa Sociale “FATTORIA NEL PARCO ” con sede in
Corso  Garibaldi  n°  20  Torre  del  Greco  (NA)  P.I.  03871041210,  PEC:  fattorianelparco1@legalmail.it  pari  ad  €
1.292.783,10 comprende l’imponibile pari ad € 1.231.222,00 e l’IVA al 5% pari ad € 61.561,10; 

Dato atto che con Determinazione n° 3288 del 20/09/2022 per mero errore sono state accertate ed impegnate unicamente
le somme relative all’anno scolastico 2022/2023 pari ad € 646.391,55 ;
Considerato che si rende necessario rettificare la su citata determinazione per l’annualità 2022/23;
Di dare atto che :
• la somma impegnata sul Cap. in entrata 193 piano dei conti 2.1.1.2.4 annualità 2022 e sul corrispondente capitolo in

uscita  1200008,  piano dei  conti  1.3.2.11.2,  annualità  2022,  a  valere  sui  fondi  Città  Metropolitana,  (accertamento
2695/2022 Impegno 6359/2022) non è pari ad € 66.078,50 ma dovrà essere incrementata di € 9.364,50 (per un importo
pari ad € 75.443,00);

• la somma indicata sul Cap. in Entrata 2709 P.d.c. 2.1.5.1.5 annualità 2022 e sul corrispondete capitolo in uscita 1709
P.D.C. 1.3.2.11.2 (Accertamento 2698/2022 Imp. 6360/2022) non è pari ad € 183.921,50 ma dovrà essere ridotta di €
9.364,50 (per un importo pari ad € 174.557,00); 

• € 396.391, 55 sul Cap. in entrata 2709 p.d.d.2.1.5.1.5 annualità 2023 e sul corrispondente Cap. in uscita 1709 p.d.c.
1.3.2.11.2 acc. 28/23 imp. 88/23 (come da impegno assunto con DD 3288 del 20/09/2022)

Considerato che si intende integrare la su citata determinazione così come di seguito indicato:
• accertare ed  impegnare  per  la  realizzazione  del  servizio  di  Assistenza  educativa  scolastica  per  alunni  disabili

frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria (LOTTO 1) per l’anno
scolastico 2023/2024 la somma di € 646.391,55 così come di seguito indicato:

• €  56.714,00,  sul  capitolo  in  entrata  193,  p.d.c.  2.1.1.2.4,  e  sul  corrispondente  capitolo  in  uscita  1200008,  p.d.c.
1.3.2.11.2, annualità 2022, a valere sui Fondi della Città Metropolitana, Diritto allo studio;

• € 589.677,55 sul Capitolo in entrata 230217 piano dei conti 2.1.1.1.3 annualità 2022 e sul corrispondente capitolo in
uscita 140217 piano dei conti 1.3.2.11.2 annualità 2022 ;

Dato atto  che la  Determinazione  Dirigenziale  n°  3288 del  20/09/2022 di  aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  del
Servizio “Assistenza educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado

Pag 2 di 5



del Comune di Reggio Calabria” LOTTO 1 oggetto di integrazione del presente atto, è da intendersi confermata in ogni
sua altra parte ;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto
• Di dare atto che il  costo del  servizio di  assistenza educativa scolastica per alunni  disabili  frequentanti  le  scuole

primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria” n. 4 lotti per gli anni scolastici 2022/2023 e
2023/2024 affidato alla Cooperativa Sociale “Fattoria nel Parco” Cooperativa Sociale “FATTORIA NEL PARCO ” con
sede in Corso Garibaldi n° 20 Torre del Greco (NA) P.I. 03871041210, PEC: fattorianelparco1@legalmail.it pari ad €
1.292.783,10 comprende l’imponibile pari ad € 1.231.222,00 e l’IVA al 5% pari ad € 61.561,10;

• Di rettificare la Determinazione Dirigenziale n° 3288 del 20/09/2022 per le motivazioni espresse in premessa;

• Di integrare il testo così come in premessa indicato della determinazione n° 3288 del 20/09/2022 avente come oggetto
Aggiudicazione Definitiva ed Efficace - Servizio “Assistenza educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le
scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria” n. 4 lotti ; 

• Di rettificare la su citata determinazione per l’annualità 2022/23;
Di dare atto che :
• la somma impegnata sul Cap. in entrata 193 piano dei conti 2.1.1.2.4 annualità 2022 e sul corrispondente capitolo in

uscita  1200008,  piano dei  conti  1.3.2.11.2,  annualità  2022,  a  valere  sui  fondi  Città  Metropolitana,  (accertamento
2695/2022 Impegno 6359/2022) non è pari ad € 66.078,50 ma dovrà essere incrementata di € 9.364,50 (per un importo
pari ad € 75.443,00);

• la somma indicata sul Cap. in Entrata 2709 P.d.c. 2.1.5.1.5 annualità 2022 e sul corrispondete capitolo in uscita 1709
P.D.C. 1.3.2.11.2 (Accertamento 2698/2022 Imp. 6360/2022) non è pari ad € 183.921,50 ma dovrà essere ridotta di €
9.364,50 (per un importo pari ad € 174.557,00); 

• € 396.391, 55 sul Cap. in entrata 2709 p.d.d.2.1.5.1.5 annualità 2023 e sul corrispondente Cap. in uscita 1709 p.d.c.
1.3.2.11.2 acc. 28/23 imp. 88/23 (come da impegno assunto con DD 3288 del 20/09/2022)

Di  accertare ed  impegnare  per  la  realizzazione  del  servizio  di  Assistenza  educativa  scolastica  per  alunni  disabili
frequentanti  le  scuole primarie e secondarie di  primo grado del  Comune di  Reggio Calabria (LOTTO 1) per l’anno
scolastico 2023/2024 la somma di € 646.391,55 così come di seguito indicato:
• €  56.714,00,  sul  capitolo  in  entrata  193,  p.d.c.  2.1.1.2.4  e  sul  corrispondente  capitolo  in  uscita  1200008  p.d.c.

1.3.2.11.2, annualità 2022, a valere sui Fondi della Città Metropolitana, Diritto allo studio;
• € 589.677,55 sul Capitolo in entrata 230217 p.d.c. 2.1.1.1.3 annualità 2022 e sul corrispondente capitolo in uscita

140217 piano dei conti 1.3.2.11.2 annualità 2022;
Di dare atto che la Determinazione Dirigenziale n° 3288 DEL 20/09/2022 di aggiudicazione definitiva ed efficace del
Servizio “Assistenza educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado
del Comune di Reggio Calabria” LOTTO 1 oggetto di integrazione del presente atto, è da intendersi confermato in ogni
sua altra parte;
Di dare atto, altresì, che:
• la  Determinazione  n°  3288  del  20/09/2022  di  aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  del  servizio  di  “Assistenza

educativa scolastica per alunni disabili frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di
Reggio Calabria – Lotto 2- oggetto di integrazione del presente atto è da intendersi confermata in ogni sua altra parte;

• ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la D.ssa Maria
Turiano;

• ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il Direttore dell’esecuzione del Contratto di servizio (DEC) è la
D.ssa Elisabetta Foti;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto
di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile  altresì  del
presente procedimento;

• la presente Determinazione Dirigenziale è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del Documento
Unico di Programmazione (DUP) approvato con Delibera CC n° 53 del 28/07/2022 

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e smi,
e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta oneri riflessi pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte della Responsabile del Settore Finanziario da rendersi mediante apposizione
del visto di regolarità contabile;

• ai  sensi  dell’art.29  del  D.Lgs  n.  50/2016,  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune  di  Reggio  Calabria
www.reggiocal.it nella sezione “ Bandi di gara – Esiti di gara e sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente; 

Pag 3 di 5



• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo pretorio on line,  si  assolve al disposto
dell’art 37 del D.lgs. 33/13 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012 e
ai sensi dell’art 29, comma1, del D.Lgs. 50/16 mediante la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente
sul sito internet dell’Ente; 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Maria Turiano

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

193 2.1.1.2.4 ACC 2695 2022 

1200008 1.3.2.11.2 IMP 6359 2022 

2709 2.1.5.1.5 ACC 2698 2022 

1709 1.3.2.11.2 IMP 6360 2022 

2709 2.1.5.1.5 ACC 28 2023 

1709 1.3.2.11.2 IMP 88 2023 

193 2.1.1.2.4 ACC 3495 2022 

1200008 1.3.2.11.2 IMP 7511 2022 

230217 2.1.1.1.3 ACC 3497 2022 

140217 1.3.2.11.2 IMP 7512 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



